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 دستگیری های جدید
 درباره فروش سوالات کنکور 
رئیس سازمان سنجش گفت: در روزهای اخیر بیش از 
۷۰ نفر از افراد و گروه هایی که ادعای کذبی درخصوص 
فروش سوالات کنکور در کانال ها و شبکه های اجتماعی 
داشته و از این طریق اقدام به کلاهبرداری از متقاضیان 
کرده بودند، شناســایی و دســتگیر شــدند. به گزارش 
خبرآنلاین،  رضا محمدی اعلام کرد که  تاکنون بیش از 
۷۲۰ هزار نفر از متقاضیان نوبت دوم آزمون سراســری 
سال ۱۴۰۴، نسبت به مشاهده و دریافت کارت شرکت 
در  آزمون اقدام کرده اند: »متقاضیان در صورت مشاهده 
نقص احتمالی در کارت شرکت در آزمون،  باید براساس 
مفاد اطلاعیه نحــوه دریافــت کارت و رفع نقص کارت 
شــرکت در آزمون که در درگاه اطلاع رســانی ســازمان 
ســنجش آموزش کشور منتشر شــده است، نسبت به 

ویرایش یا رفع نقص اقدام کنند.« 

 سپردن 175 کودک  
به خانواده های امن

معاون ســلامت اجتماعی ســازمان بهزیســتی اعلام 
کــرد که در جریــان جنــگ ۱۲ روزه، ۱۷۵ کودک را که 
در مراکز زیر پوشش بهزیستی نگهداری می شدند، به 
خانواده هایی که صلاحیت آن ها از پیش بررسی شده 
بود، ســپردیم تا از خطرات احتمالی در امان بمانند. به 
گزارش ایرنا، حســن موســوی چلک در مراسم افتتاح 
مرکز اقامت موقت کودکان بی سرپرست و بدسرپرست 
در کرمانشاه، گفت: »برخی مراکز نگهداری از کودکان 
به دلیل مجــاورت با مراکز حســاس، در معرض تهدید 
جدی قرار داشــتند. ازجمله شیرخوارگاه آمنه که تنها 
نیم ساعت پیش از بروز خطر تخلیه شد. اگر این اقدام 
صورت نمی گرفت، ممکن بود اتفاقی تلخ برای آنجا رخ 
دهــد.« به گفته او، در حال حاضر ۶۳۰ مرکز نگهداری 
از کودکان بی سرپرست و بدسرپرست زیر نظر سازمان 
بهزیستی در حال فعالیت هســتند که ۳۴ مرکز از این 
تعداد، شیرخوارگاه های دولتی اند. همچنین ۱۸ هزار 
کودک نیــز در کنار خانواده هــای جایگزین نگهداری 
می شــوند و از خدمات حمایتی ما بهره مند هســتند. 
او اضافــه کرد:  »اگرچه اولویت مــا واگذاری کودکان به 
خانواده هاســت، اما تا زمان انتقال آن ها به کانون های 
امن خانوادگی، وجود مراکز اقامتی موقت برای گذر از 

شرایط بحرانی کاملًا ضروری است.«

 خروج 5 هزار پرستار
 از چرخه خدمت 

رئیس سازمان نظام پرستاری گفت: سالانه حدود پنج هزار 
پرستار به دلیل بازنشستگی و ترک خدمت، از چرخه خدمت 
خارج می شــوند. بــه گزارش ایلنــا، احمد نجاتیــان درباره 
آمارهای خروج پرستاران از چرخه خدمت گفت: »اگر سالی 
۱۰هزار پرســتار جذب کنیم، پنج هزار نفر از این تعداد بابت 
خروج خواهد بود و درنتیجه فقط پنج هزار پرستار به سیستم 
اضافه می شود. لذا با این شرایط، ما نیاز مبرم به جذب نیروی 
پرستاری داریم.« او درباره نامه کمیسیون بهداشت مجلس به 
وزیر بهداشت برای جذب نیروهای طرحی دوران کرونا توضیح 
داد: »این اختیار مجلس است، نه وزارت بهداشت. وزارتخانه 
همواره خود با کمبود پرستار مواجه بوده و تلاش می کند که 
پرستاران بیشــتری جذب کند. از طرفی، عدم جذب و ارائه 
مجوز استخدام باعث شده که تعدادی از پرستاران به صورت 
شرکتی مشغول به کار شوند که این موضوع به نوعی از محل 
درآمدهای وزارت بهداشــت و بیمارستان ها تأمین می شود. 
براساس آنچه من می دانم و در جریان هستم، این مجوز باید از 

سوی مجلس صادر شود.«

خبرسازان

را تشخیص دهد. دشمن مخالف نظام و جمهوری اسلامی نبود، 
بلکه در وهله اول مخالف ایران قوی اســت. این نقطه ای کلیدی 

است که مردم ما آن را تشخیص دادند.«
او در توضیح اینکه هدف اســرائیل از بین بردن نظام سیاسی 
نبود، می گوید: »عده ای از مفســران می گویند که اگر خواســته 
دشــمن، از بین بردن نظام بــود، راهکارهای دیگــری هم وجود 
داشــت، مثــل اینکه جنگ ادامــه پیدا کند، سیســتم مرکزی ما 
تضعیف شــود و در ادامــه پیاده نظام هایی از دور و بــر ایران وارد 
کشور شــوند که خیال خام تجزیه ایران را دارند. ما در یک مقطع 
خاص تاریخی قرار داریم و ملت ایران با هوش اجتماعی سرشار، 
درست ترین مســیر تاریخی را انتخاب کرد. این همبستگی نباید 
الزاماً به پای نظام حاکم نوشــته شــود. امید ما برای حفظ کشور 
قطعاً وجود نظام مقتدری اســت که بتواند شــرایط را پیش ببرد. 
نگاه هــا و عقاید مختلفی در داخل می توانیم داشــته باشــیم اما 

وقتی پای دشمن خارجی وسط باشد با هم متحد می شویم.«
رحیمــی ادامــه داد: »دفــاع از فرهنــگ، هویــت و مســائل 
اجتماعــی ما در این جنگ ۱۲ روزه، بســیار مهــم بود. اینجا بود 
که کنشــگران اجتماعی، نــه الزاماً با لباس جبهــه و جنگ که با 
شخصیت یک مطالبه گر اجتماعی، در عرصه دفاع حاضر بودند. 
در شــورای عالی جوانان و معاونت جوانان وزارت ورزش، از نقش 
بی بدیل جوانان باید تقدیر شــود. قطعاً همــه ما اعتقاد داریم که 
فاصله ای در میانگین سنی ســازمان های مردم نهاد اتفاق افتاده 
اســت؛ چه در سمن های وزارت کشــور، چه در سمن های وزارت 
کشور. این موضوع به تهدیدی تبدیل شده بود که جامعه شناسان 
هم به آن اذعان داشتند و می گفتند، از منافع ملی به منافع فردی 
رســیده ایم اما در جنگ اخیر، جوانان ما، همان کسانی که شاید 
چندســال پیش اعتراض داشــتند و حتی در کف خیابان بودند، 

برای کشور استوری می گذاشتند.« 
تاکید او بر بازتعریف مفهوم انسجام ملی و اجتماعی بود: »ما 
باید توان خودمان را در جبهه دفاعی تقویت کنیم. جبهه دفاعی 
ما امروز جوانان و مردمی اند که باید با احســاس اعتماد و اجماع 
بر سر منافع ملی وارد عرصه اجتماعی شوند و بهترین بستر برای 
این کار، ســمن ها هستند. ســتون فقرات دفاع پایدار اجتماعی 
ما، ســازمان های مردم نهادی اند کــه با روح داوطلبانــه وارد کار 
شدند و احساس مســئولیت کردند. بر همین اساس، در دورانی 
که جنگ اتفاق افتاد، ســردرگم بودیم که چطــور باید همدیگر را 
پیدا کنیم، اما این تهدید را با احســاس نیازی که وجود داشــت، 
به فرصت تبدیــل کردیم. ما مجموعه ای را شــکل دادیم که روح 
حاکم بر آن، فعالیت های داوطلبانه بود؛ فعالیت هایی که در همه 
عرصه ها در حال انجام است اما نتوانستیم قبل، همزمان و بعد از 
بحران به صورت منسجم، سازماندهی شده و هدف دار توان مان را 

یکدست کنیم.«
رحیمی از طراحی شــبکه ای به نام »ایــران یاران جوان« خبر 
داد: »هدف ما در این شــبکه این است که هرکسی فارغ از اینکه 
عضو چه سمنی است، به خاطر روحیه کار داوطلبانه می تواند در 
این مجموعه حضور داشــته باشــد. ما در این سیستم همدیگر را 
می شناســیم و برای شــرایط بحران و تاب آوری بیشــتر، نیروها را 
ســازماندهی می کنیم. این شــبکه که در مجموعه سازمان های 
مردم نهاد جوانان تشکیل شد، در حال رشد است و تا همین امروز 
توانســته ایم ۲۰ هزار نفر را ســازماندهی کنیم. هر استانی دبیر 
و شــورای مرکزی خودش را دارد و مراکز مشــخصی برای حضور 

فیزیکی آن ها در نظر گرفته شده است.«
بــه گفته او، ایجاد ســازمان ملی داوطلبان، در دولت حســن 
روحانــی در هیئت دولــت تصویب شــد و معاونــت جوانان وقت 
وزارت ورزش آن موقع مکلف شــد که ســازوکار را فراهم کند اما تا 
امروز به صورت جدی پیگیری نشــده است: »باید مجموعه ای از 
داوطلبانی که نگاه خیر جمعی دارند، به صورت منســجم در کل 
کشور فعالیت کنند. این موضوع را با رئیس جمهور مطرح کرده ایم 
و حمایت کامل آنها را داریم. شــبکه »ایران یاران جوان« می تواند 
همان اتاق مشــترکی باشــد که همه در آن احســاس مسئولیت 
کنند. بســیاری از ما در موضوعاتی مانند اوتیســم، کارآفرینی و 
کمک به آســیب های اجتماعی در حال فعالیت  هستیم، اما اگر 
ایران نباشد، هیچ کدام از این قصه ها ارزشی نخواهند داشت. در 
این شــبکه ما اول پای کار کشورمان هستیم و بعد، شرایط فراهم 
می شــود که در کار تخصصی خودمان هم فعالیت کنیم.  همه ما 
متعلق به این میهن هستیم و شاید شرایط سخت تری از آن جنگ 
۱۲ روزه پیش رو داشته باشیم، ولی امیدواریم که سایه جنگ دور 
باشد. هیچ کدام ما خواهان جنگ نیستیم اما در مقام دفاع تا پای 

جان، پای کشورمانیم.«

بهت زده از همبستگی �
جنگ می تواند در دو حوزه بین المللی و 
داخلی برای مــا دو نوع از فهم را در پی 
داشــته باشــد. این را محمد الموتی، 
شــبکه  هماهنگــی  شــورای  دبیــر 
سازمان های مردم نهاد محیط زیستی 
در نشســت »همبســتگی اجتماعی و دفاع ملی« می گوید. او 
معتقد است، قانون تعلیق همکاری با آژانس بین المللی انرژی 
هســته ای که در همــان روزهــای ابتدایی به تصویب رســید، 
نشان دهنده فهم بین المللی دولت از مسئله جنگ بود. اما در 
حوزه داخلی انتظارها این بود که در حوزه مشارکت اجتماعی 
با همان ســرعت قانونی به تصویب برســد که چنین نشد: »ما 
بایــد بــه این نتیجه می رســیدیم که اشــتباه کردیــم، همه به 
تلویزیون رفتیم و همه از همبستگی مردم بهت زده بودیم. این 
مسئله جای تحقیق و پژوهش بسیار دارد که شما کارشناسان و 
پژوهشــگران انقدر از مردم دور هستید که از همبستگی آنها با 
هم شگفت زده می شــوید. شما در کجا سیر می کردید که فکر 
کردید، مردم جور دیگری رفتار می کنند. متاسفانه ما این را نه 
در دولــت دیدیم، نه در مجلس.« به گفته او، این همبســتگی 
اجتماعی در موقعیت مشابه بعدی، به این شکل نخواهد بود و 
ریزش می کند: »مردم نگاه می کنند که قدم بعدی شما بعد از 
این همبستگی که از دیدن آن شگفت زده شدید، چیست؟ در 
حوزه فعالیت مردم، شما چه قدمی برداشتید؟ فکر، احساس و 
تجربه مــن می گوید کــه نظام تدبیــر دچار امتناع مشــارکت 
اجتماعی است. یعنی حتی اگر بخواهند هم سازوکارها جوری 

طراحی شده که نمی تواند مشارکتی شکل بگیرد.«
الموتی نگاه مدیران کشــور نســبت به مســئله مشــارکت 
اجتماعی را مورد نقــد قرار می دهد: »یک هزار و ۳۱۸ مدیر را 
در طول ۴۵ سال بررسی کردیم و دیدیم، ۷۹ درصد آنها عضو 
خیریه ها هســتند و کمتر از نیم درصد عضو یا هیئت موســس 
یک تشکل حوزه مشارکت اجتماعی هستند.« او از طی شدن 
یک پروســه چهارســاله برای به دســت آوردن ایــن اطلاعات 
می گوید: »پیدا کردن این اطلاعات چهارســال طول کشید. 
چون ما در کشور چنین اطلاعاتی را به شکل طبقه بندی شده 
نداریم. این موضوع نشــان دهنده نگاه مدیران کشــور است. 
نهایت مشــارکت آنها این اســت که کار خیر کرده و خیریه ای 
درســت کنند.« تجربه زیســته او به عنوان نماینده تشــکل ها 
در دو دهه گذشــته نشــان می دهد که مدیران، مشارکت را در 
انتخابــات و راهپیمایــی تعریف می کننــد: »در ذهن مدیران 
اینگونه نیست که مشــارکت می تواند ابعاد دیگری هم داشته 
باشــد.« الموتی بــر این باور اســت کــه باید مشــارکت های 
غیرانتخاباتی و غیرسیاسی در کشور به رسمیت شناخته شوند 
و اجازه شــکل گیری قراردادهای اجتماعــی کوچک در بین 

مردم را بدهند.
او بــا اشــاره بــه بند ج مــاده پنجــم برنامه هفتم توســعه 
می گویــد: »مجموعــه ای، یک بمبــی را در بنــد ج ماده پنج 
برنامه هفتم توســعه کار گذاشته و نهم اردیبهشت ماه امسال، 
دولت ضامن آن را کشیده است.« در بند ج آمده است که »در 
راســتای مردمی سازی اقتصاد، دولت مکلف است با استفاده 
از ظرفیت هــای بخش خصوصی و تعاونی، گروه های جهادی 
که مجوز آنها توســط سازمان بسیج مســتضعفین یا از طریق 
مراجع ذی صلاح قانونی یا نهادهای انقلابی یا سازمان بسیج 
ســازندگی با تایید و هماهنگی ســازمان بسیج مستضعفین 
صادر می شــود، ســازمان های مردم نهاد و نیز با اســتفاده از 
ابزار بازار ســرمایه، امکان مشــارکت مــردم را در فعالیت های 
اقتصادی و عمرانی ازجمله توســعه روســتایی، آبخیزداری و 
آبخوانداری، ســاخت، بهره برداری و مدیریت مراکز بهداشتی 
- درمانــی و اماکــن ورزشــی، فرهنگــی و هنری، ســاخت و 
بهره بــرداری طرح هــای خطوط آهــن )پروژه هــای ریلی( و 
جاده ای، ســاخت و تولید مسکن، طرح )پروژه (های شهری، 
خدمــات بازرگانــی داخلــی و خارجی، خدمــات اجتماعی، 
خدمات فنی، مهندســی و فنــاوری ارتباطــات و اطلاعات و 
نظایــر آن، با روش های خریــد خدمات، واگــذاری مدیریت، 
مشــارکت عمومی - خصوصی، اجاره، بهره برداری و نیز سایر 
روش های مندرج در قوانیــن دائمی، فراهم کند.« الموتی به 
جداسازی و نام گذاری های متعدد روی سازمان های مردم نهاد 
که در این بند از برنامه هفتم توســعه آمده، اعتراض می کند: 
»در تمــام دنیا ســازمان های مردم نهاد یک نوع مشــخصی از 

فعالیت هســتند که حوزه های مختلف را پوشــش می دهند. 
گروهی خاص را جدا کردند و برایش آیین نامه تصویب کردند، 
مگر چه می خواهند بدهند؟ چــرا قبل از آن، قانون را اصلاح 
نکردند؟ انتظار ما این بود که دولت، بند ج ماده پنج را اصلاح 
کند و جلوی گروه ســازی بایستد. آیا ســازمان مردم نهاد قرار 
اســت پل سازی و آبخیزداری کند؟« او بر این باور است که این 
بمب توســط گروهی در ابتدای دولت ســیزدهم کار گذاشته 
شد، مجلس آن را تصویب کرد و دولت چهاردهم هم آیین نامه 

اجرایی آن را نوشت. 
الموتی تدوین لایحه قانون تشکل های مردم نهاد را مطالبه 
ســازمان های مردم نهاد از دولت می داند: »مــا این مطالبه را 
در زمان انتخابات هم مطــرح کردیم. این لایحه باید با کمک 
ســازمان های مردم نهاد تدوین شــود و به مجلس برود. دولت 
می تواند براســاس بند هشتم قانون اساســی این کار را انجام 
دهد و به مردم بگوید، بعد از ۴۸ سال برای بندی که مشارکت 
مــردم در آن تاکید شــده، قانون گــذاری و بســترها را فراهم 
می کننــد.« او از طــرح حمایت اجتماعــی محله محور که به 
دستور ریاست جمهوری اجرایی شده، انتقاد می کند: »بحث 
محله محوری، آسیب های جدی دارد چون بسترهای فرهنگی 
آن در محلات فراهم نیست، منجر به سوءاستفاده افراد خاص 
می شــود و قطعاً مردم مشارکت نمی کنند.« او به نمایندگی از 
تشکل های مردم نهاد از دولت می خواهد که آیین نامه اجرایی 
بند ج ماده پنجم برنامه هفتم توســعه را اصلاح کند و تصویب 

قانون تشکل های مردم نهاد را پیگیری کند. 

بندهای زیادی به دست وپا �
موسســه  مدیــر  دانشــور،  فاطمــه 
مهرآفرین، یکی دیگر از کسانی است 
که رفتار دولت و نهادهای حاکمیتی با 
ســازمان های مردم نهاد را مــورد انتقاد 
قرار می دهد. او بر این بارو است که کار 
تشکل های مردم نهاد »دفاع از کرامت انسان«هاست: »دولت 
اعتمادی به ما ندارد. من ۲۰ ســال فعالیت کردم و تمام آنچه 
امــروز انجام دادم و می دهم را اگر می خواســتم به خواســت 
دولــت برایش مجوز بگیرم، باید ۱۷۶ مجوز دریافت می کردم. 
این نه شــدنی اســت، نه من را متوقف می کند.« به گفته او، 
سازمان های مردم نهاد با بندهای زیادی به دست وپا، به مردم 
کمک می کنند، چون »ملت، میهن و وطن شــان« را دوســت 
دارند: »همبستگی را حاکمیت نباید به خودش بگیرد، چون 
مردم از رفتار حاکمیت ناراحتند. این همبستگی و کنار مردم 
ایستادن به خاطر عشق به وطن است که ما درون مان داریم و 
با همــه این دردها می خواهیم باری از روی دوش کشــورمان 
برداریــم. ما نمی خواهیم باری از روی دوش دولت و حاکمیت 
برداریم.« او درباره تجربه موسسه مهرآفرین در روزهای آغازین 
جنگ ۱۲ روزه می گوید: »روزی که ایران را زدند، یکی از مراکز 
ما در حال پلمب شــدن بود. افرادی کــه در آن مرکز بودند، با 
اســترس بســیاری منتقل شــدند و در دولت پزشــکیان، این 
مســئله جای تعجــب دارد.« انتظــار آنها از دولت، ســرعت و 
پویایی اســت: »طرح های جدیدی ماننــد طرح محله محور، 
ســرعت را کُند می کند. ما باید مشکلات قبلی را حل کنیم و 
برای مشکلات انباشته شــده، راهکار پیدا کنیم.« او وضعیت 
خروج اتباع از کشور را هم مورد انتقاد قرار می دهد: »در حق 
بخشــی از اتبــاع، ظلم می شــود و این مســئله در تاریخ ثبت 
می شود.« دانشور دو روایت را به عنوان نمونه هایی از ظلمی که 
می گوید، مثال می زند: »به یک مادربزرگ با نوه هفت ساله اش 
می گویند، چهارروز وقت دارند از کشــور بروند و او نه می تواند 
ودیعه خانه اش را بگیرد، نه می تواند وسایل اش را جمع کند و 
با چشــمی گریان از کشــور می رود. مادر دیگری که سه دختر 
دارد را به همین شــکل بیرون می کننــد و او می گوید، یکی از 
دخترهایش را لب مرز می فروشد.« او بر این باور است، کسی 
که اجازه بازشدن بی حساب وکتاب مرزها را داد، باید پای میز 
محاکمه بــرود؛ نه اینکه کودکی معصوم تاوان پس دهد. او در 
این نشســت خطــاب به علــی ربیعــی، دســتیار اجتماعی 
رئیس جمهــور می گوید: »من از شــما می خواهم در شــورای 
خدمــات اجتماعی کشــور؛ کارگروهــی ویژه موضــوع اتباع 
تشــکیل دهنــد و درباره اقشــار ضعیــف اتباع به ویــژه زنان، 
ســالخوردگان و کودکان، اقدامی صورت دهند که جلوی این 

ظلم گرفته شود.«

 محمد بطحایی
معاون وزیر کشور و 
رئیس سازمان امور 

اجتماعی کشور: 
 انبوهی از مسائل و 
موانع برای استفاده 

از ظرفیت عظیم 
مشارکت ها و 

تشکل های مردمی، 
جلوی راه را بسته 

است. قوانین پیچیده 
و بوروکراتیک، 

نمی گذارند 
پتانسیل های موجود 

به عمل برسند

 علی ربیعی
رئیس انجمن ایرانی 

مطالعات فرهنگی 
و ارتباطات و 

دستیار اجتماعی 
ریاست جمهوری: 

 جنگ، نقش ها 
را بازآفرینی و 

جایگاه های نهادی 
را بازنمایی می کند. 

جنگ، ضعف های ما 
را هم نشان می دهد. 

یکی از مهم ترین 
مواردی که باید 

بازنگری شود، نسبت 
حاکمیت با نهادهای 

مدنی است.


